۱. ابن بطوطه، سفرنامه. ترجمه، دکتر محمدعلی موحد، ص ۴۰۸.

۲. همان اثر، ص ۴۰۸. ۳. همان اثر، صص ۴۱۴-۴۱۷-۴۲۸-۴۳۱-۴۳۲-۴۳۳.

۴. عباس اقبال. تاریخ مغول، ص ۵۷۰.

ایران و اروپا روتق گرفت، و این روتق در دوره تیموریان نیز ادامه یافت<sup>(۱)</sup> لکن سقوط قسطنطنیه در سال ۸۵۷ ه. ق. / ۱۴۵۳ م. به دست ترکان عثمانی سبب شد تا تغییری ناگهانی در ارتباطات بازرگانی بین شرق و غرب پدید آید. دولت عثمانی پس از تسخیر این شهر، به سوی بالکان پیش رفت، و پس از تسلط بر مدیترانه خاوری و جنوب خاوری کنترل راههای زمینی و دریایی قدیمی بین آسیا و اروپا را به دست گرفت، و جمهوری ونیز و بندر طرابوزان که بعد از جنگهای صلیبی پشتتاز بازرگانی با شرق بود از نظر موقعیت اقتصادی تنزل کرد. سی و پنج سال بعد پرتغالیان که تا آن زمان عامل قابل ملاحظه‌ای در تجارت مشرق زمین نبودند، موفق شدند از جنوب افریقا خود را به اقیانوس هند و دریای عمان برسانند و الگوی سنتی تجارت را در این منطقه تغییر دهند. آلبوکرک دریانورد ماجراجوی پرتغالی در سال ۹۱۳ ه. ق. / ۱۵۰۷ م. جزیره هرمز را که از مراکز مهم بازرگانی دریایی ایران در جنوب بود، اشغال کرد و بر راه خلیج فارس به هند مسلط شد. این واقعه مقارن بود با استقرار دولت صفوی در ایران.

تشکیل دولت شیعی صفوی در آغاز قرن دهم هجری / شانزدهم میلادی به نوبه خود مسائل سیاسی و اقتصادی بین شرق و غرب جهان را تحت الشعاع قرار داد.

چون راه دریایی جنوب توسط پرتغالیان کنترل می‌شد و برعکس از طریق دریای خزر مناسبات بازرگانی نزدیک انگلستان و دولت مسکوی براساس تجارت پوستهای گرانبها، امکان دستیابی تجار انگلیسی را به بازارهای ایران فراهم می‌ساخت. ریچاردز چانسلر نخستین کسی بود که این سفر سیاسی و اقتصادی را آغاز کرد، و شرکت مسکوی را با اجازه تزار روسیه تأسیس نمود. پس از او، آنتونی جن کین سن، این مأموریت را دنبال کرد و در سال ۹۶۹ ه. ق. / ۱۵۶۱ م. بود که دستور برقراری مناسبات تجاری با ایران را از دولت متبوع خود دریافت کرد، و موفق شد با خرید ابریشم از ایالات شمالی ایران با بازرگانان پرتغالی که این تجارت

۱. عبدالحسین نوایی، ایران و جهان، ص ۱۵۳.

را در انحصار خود داشتند، رقابت کند. این شخص پس از دوبار مسافرت به ایران و ملاقات با شاه تهماسب بی‌آنکه توفیقی در عقد قرارداد بازرگانی با ایران حاصل کند، با مقدار زیادی ابریشم زربفت و جواهر برای تزار روسیه بازگشت. در سال ۹۷۶ ه. ق. / ۱۵۶۸ م. بار دیگر هیئتی از سوی کمپانی مسکوی به ایران آمد، و با اینکه یک قرارداد هفت ماده‌ای در زمینه تجارت از راه روسیه با ایران منعقد نمود، اما به دلیل اشکالات و خطرات فراوان تجارت از طریق روسیه و ناسازگاری هوا و عدم تمایل روسها به آمد و شد نمایندگان سیاسی و بازرگانی انگلیس از طریق روسیه، این کار عملی نشد، و فعالیت شرکت انگلیسی - روسی مسکوی نیز تعطیل گردید<sup>(۱)</sup>.